Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

Trigesima causa. Terdena claret cognatio spiritualis. Quinque quæstiones
trigesimæ casæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

C. V. q Non licet mulieri dimittere, quia
sciens servum accepit in
vitam.

Item ex eodem, c. 8. a

Si foemina ingenua acceperit servum, sciens quod ser-
vus est, habeat eum; quia i omnes unum patrem
habemus in celis. Vna lex erit viro & foemina.

¶ Quia omnes unum patrem h. in c.] Verba haec non
sunt in Capitularibus, neq; apud Iuvenerem part. 8. c. 2. ubi ipsa citat
Capitularia. Sunt tamen apud eundem c. 164. ubi refert ex concilio
apud Venerem, quae modum sententiam Gratianum.

C. VI. q Servitutis occasione dimitti non valet,
qua post controversiam statutus se in li-
beratem afferue-

rit.

Item Gregorius lib. 6. epist. 1. seu cap. 165. ad
Fortunatum Episcopum.

Cvius rei causa cum matre sua huc compulsa anno
præterito præsentem venerit latrix, fraternitas tua
cautius b novit, quia c scilicet maritus suus vester clericus
ob hoc, quod de servili fuerat conditio pulsat, a
suo nolebitur eam removisse consortio, vosque hic posse
rosaferunt promisisti, ut si probare se liberam, adjuvan-
te Domino, valuerit, suo eam vos conjugio reformare-
tis. Fraternitas igitur vestra cognoscat, quod revealante
Deo libertatis auctore, approbata sit libera, nullaque in
ea macula servilis inventa est. His ergo cognitis, sine
mora aliqua suo per vos eam volumus marito restitu-
re, necuterius idem vir ejus argumenta sibi occasionis d
exequiat, quibus eam possit abjecere. Nam si à vobis
(quod non credimus) minime fuerit adimplectum, eam
quæ recipere forte distulerit, nos illud cognoscatis cum
distincta vindicta correcturos.

Cum dicitur c: [sciemillum servum,] datus intelligi, quod
si nefaret illam servum esse, non cogitus cum eo manere. Quia
ergo has & persona & conditionis dolorem pafsa est, non cogitur ad-
harrere, cuius fraude decepta est: si vero liberum accepisti, &
sile, ut causam preter distulerit, se alicius servum fecerit; nec ille
uxorem dimittere, nec illa ad vinculum conjugii in servitutem re-
digi poterit.

C. VII. q Occasione conditionis dolori mutata,
vir non discedat ab ea, quam li-
beratus tempore acce-
perit.

Unde in Triburienfi concilio.

Perlatum f est ad sanctam synodum, quod quidam
ingenuum ingenuam accepit uxorem, & post filiorum
procreationem divortiti cujusdam servum se
fecit, utrum necessario mulierem tenere debatur: & si
renoverit, utrum illa quoque secundum secularem legem
servituti subiecti debet, quæstum est. Iudicatum est,
uxorem minime debet dimitti, non tamen ob Christi
legem mulierem in servitutem redigi: dum ille non ex
consenso conjugi se servum fecerit, quem liberum ipsa
maritum accepiterat.

¶ Quæstum est] Ha duæ voces absunt à ceteris collectori-
bus præter Magistrum. Lex vero facularia, cuius hic mentio fit, est
inter leges Longobardorum, ut in glossa dicatur.

Quæstur etiam, si servus unus, alterius ancillam accepit, an
sit conjugiam interreas.

a Et Capitul. lib. 3. cap. 16. 4. Sentent. ibidem. Burchard. lib. 9.
cap. 27. Ivo part. 8. cap. 52. & 55. Pannorm. lib. 6. c. 42. b al. a-
cutius. c al. quam quia.] orig. & alio verbis omis. d al.
aliqua occasione. e Infra, eadem, si foemina. Sentent. ibidem.
f Sentent. 4. distind. 36. Burch. lib. 9. cap. 75. Ivo part. 8. c. 212. Pann.
lib. 6. cap. 99.

C. VIII. q Legitima servorum conjugia au-
toritate Domini non diri-
mantur.
De his ista statutum est, in Concilio Cabilo-
nenii II. a cap. 30.

Dicitum est nobis, quod quidam legitima servorum
conjugia b poretaiva quadam praefumptione
dirimant, non attendentes illud Evangelicum c. [Quia
Deus conjunxit, homo non separat.] Vnde nobis nu-
sum est, ut conjugia servorum non dirimantur, eum
diversos Dominos habeant; sed in uno conjugio perma-
nentes, Dominis serviantur. Et hoc in illis observan-
dum est, ubi legalis conjunctio fuit, & per voluntatem
Dominorum.

CAVSA XXX.

Vidam populorum frequentia impeditus, filium
cum de lapsum se ficeret, dux crederet sciamen-
tis sapere: uxoris autem eius, dum callide veli-
cose pro prium, se ficeret alienum: quem sare-
pravus sibi infilium, & ex uxore sibi filia natus,
quam filius suo adoptivo, spirituale: uxoris, dum uero efficiat
cuius, tradidit. Post tremorem uxoris moritur, & computat eius:
I. Quartus primus, an uxore sua debitus redere valens, qu
pro prium filium de sacro baptismo ficeret.
2. Secundo, an sponsalia contrahantur inter infantes.
3. Tertio, an spirituales, vel adoptivo filii naturales copulati
alent.
4. Quartu, an uxorem compatrii uxoris sue alieni ducere ba-
s. Quinto, an clandestina desponsatio manifeste presudat.

QVÆSTIO I.

Quod autem proprium filium in spiritualem filia trans-
fieri, uxori sua debitus reddere non valens, ratione
autoritate probatur. Nullo enim auctoritate permit-
tur, ne quis commatri sua carnaliter copulatur. His autem
rem suam sibi commatrem efficit: non ergo illi ulterius carnaliter
copulari poterit.

C. I. q Separantur viri ab uxoriis, qui alijs
casuatus propriei veram Episco-
petent.

Iste Deus dedit sancta Romane ecclesia Episco-
pus, servit Goritanio Hispanensi I
ecclæsia Episcopo, & fratris
charissimo.

Pervenit a nos Diaconus vester, sanctitatis vellic
epistolam deferens, quod quidam viri & mulieres
præterito sabbatho paschali die præ magno populo, un
incusu nescientes proprios filios fulcepserint ex lavi-
cro sancto. Cupis ergo scire, si pro tali accidenti ratio-
ne debantur viri ac mulieres ad proprium ultum redire,
an non. Nos vero mœsi ex hac re inquisivimus priorum
Patrum nostrorum dicta. Invenimus autem in archi-
bis Iauria, Episcoporum, simulq; Hierosolymis, aliariis
civitatum 2. Episcopis etiam earum civitatum ab hac

a Et in Capit. adjectis, cap. 15. Sent. ibid. B. Burch. lib. 9. cap. 29.
Ivo part. 8. cap. 52. & 55. Pannorm. lib. 6. c. 42. b al. maritum
c Math. 19. d Sent. 4. dist. 42. Polyc. 1. 6. lit. 4. Aufsim. lib. 11.
cap. 29. Burch. lib. 17. cap. 44. Ivo part. 8. cap. 30. Pannorm. lib.
cap. 127.

Apollo.

Apostolica sede volentibus scire, utrum viri ac mulieres
resident ad proprium eorum, beata memoria san-
ctissimi Petrus, Julius, Innocentius, & Coelestinus cum
Episcoporum plurimorum, & sacerdotum confusa a
in ecclesia Apostolorum Principi prohibentes talia pra-
fereunt, & confirmaverunt, ut nullo modo se in con-
juge recipere mulieres ac viri, quicunque b aliquo
ratione fateretur natos proprios, sed separarent se,
ne fugiente diabolo tale vitium inoleat. Seitis, quia
quoniam sunt septem dona Spiritus Sancti, ita sunt se-
pemdon baptizati a primo a pabulo sacrae salis, &
in ecclesia, usque ad confirmationem Sancti Spiriti
parvula. Ab hoc ergo primo Spiritus Sancti do-
no utrumque nullus Christianus suam communi-
cationem cogitare sive ipse debet. Et qui presumpe-
ti, tandem vinculo anathematis religuntur, donec peni-
tentiæ signe egerit.

C. IV. *In Hispaniensi fragmento huius epistola, quod est in to-
mo conciliorum, legitur Hispaniarum: apud Anselmum vero
ac Burchardum Hispanianum.*

C. V. *Constitutum] Variò hic locus legatur in iuris codicibus,
ac copiis: apud autem prescipue eis Anselmo est.*

C. VI. *Idem factum est in loco, ex eodem Ansel-
mo dictando, & fragmento epistola. Similia etiam leguntur apud
Petrum Damascenum in velletoni in Episcopos, monachos ad fac-
tum reponentes.*

C. VII. *Ab score separetur, qui filios suum
coram Episcopo tenuit.*

*Item ex concilio apud Vermerias c.
cap. 3.*

C. VIII. *Si quis filialium vel filiarum suam ante Episco-
pum tenuerit ad confirmationem, separetur ab u-
xore sua, & nunquam aliam accipiat.*

C. IX. *Burchardus & Ivo parte nona, cap. 50. citant ex concilio apud
Louvain, & ab invicem scriptum fuit in excerptu
documentis bibliothecæ B. Lindonis, citari ex eodem concilio. Idem
autem Ivo part. i. cap. 502. & Magister sententiarum citant ex Capitu-
lario, ut ex ista lib. i. cap. 5.*

C. X. *Parte. Excerpta vero scribit Nicolaus Salomoniano c. Epis-
copi, dicitur.*

C. XI. *Non separetur a viro, qui filialium
suum de sacro fonte levata.*

iii.

Nolle si desideras, utrum mulier, quæ viri filium ex
ali feminæ genitum de sacro fonte levaverit, post
modum possit cum eodem viro copulari. Quos idèo jun-
gi possidet enim, quia secundum sacros canones, nisi
amborum confusa, nullius religionis obtinet debet
concupis dimittere conjugem. Pertinet autem ad ingen-
uxoris exiit, qui habens odio virum, vel infirmita-
tem quæ non confidet, - quasi causa pietatis operatur
impicatam: maxime cum Apostolus & præcipiat: [No-
luit, inquit, fraudari invicem, nisi ex consensu ad tem-
pore, ut vacans orationi: & iterum revertimini in ipsum;
ne te teret vos satanas propter incontinentiam vestram.] Ergo hinc ex consensu utriusque conjugis hoc factum
est probatur, non fraudentur invicem, sed revertantur
in idipsum: præsertim cum dicat Apostolus, uxor sui
corporis potestate non habet, sed vir: & vir potestatem
sui corporis non habet, sed mulier.

C. XII. *Corvenu. b. al. qui quicunque ratione. c. Et Capit.
ibid. c. 5. d. In Magnifico i. c. 35. Sent. ibid. d. Burchard. lib. 125. e. al. Salo-
monius. f. Sentent. 4. distill. 42. Ivo p. 1. c. 136. Pannorm. lib. 6. g. al. Dijunct. 28. si quis docuerit. & distill. 22. quicunque
g. Corv. 7.*

C. IV. *Non separetur a viro, sed paenitentiam agat,
quis filium suum coram Episcopo fraudulen-
ter renuit.*

Item ex concilio Cabilonenſi II. cap. 31.

Dictum a est nobis quasdam foeminas desidiosas,
quasdam vero fraudulenter, ut a viris suis separen-
tur, proprios filios coram Episcopis ad consumandum
renuisse. Vnde nos dignum duximus, ut si qua mulier
filium suum desidua aur fraude aliqua coram Episcopo
tenuerit ad consumandum, propter fallaciam suam, aut
propter fraudem, quādiu vivet, agat paenitentiam; a
viro tamen suo non separetur.

C. V. *¶ Separetur, & gr. vii paenitentia plectan-
tur, qui filiolam suam, ut si rituale ma-
trimoniū ducant in uxorem.*

*Item ex concilio Moguntinenſi, c. 10. in clau-
stro sancti Albani habito.*

Deo b. quod interrogastis, si aliquis filiolam suam
in uxorem duxit, & de eo, qui cum committre spi-
rituali concubuit, & de eo, qui filium suum baptizavit,
& uxor e. eius enim de fonte fuiccepit, haec causa ut diffi-
cilem a conjugi fieret, si postea in tali copulatione pos-
sint permaneare: de talibus sic respondendum est. Si filio-
lam, aut committrem suam aliquis in conjugium duxerit,
separando esse judicamus, & gravi paenitentia plectendo.
Si autem conjuges legitimí, unus, aut ambo,
ex industria fecerint, ut filium suum de fonte fuiciperent,
si innupti permanere voluerint, bonum est: fin autem,
gravis paenitentia iniudicari injungatur, & simul manen-
tiant: & si pravaricator conjugii supervixerit, acerbita
paenitentia multetur, & sine ipse conjugii maneat.

C. VI. *¶ Non separetur ab uxore, qui necesse
fuerit causa filium suum baptizavit.*

Item Nicolati Papa Rudolphi Burcharenſi Episcopo.

De his, qui filialos suos ad confirmationem coram
Episcopis tenent, id est, qui filios uxoris sue de vita
priori dum christianantur ab Episcopis super se sustinent,
si in scientia f. sicut affteris, fiat, licer sit peccatum, non ta-
men usq; ad separationem conjugii puniendum est: lu-
geant tamen, & digna paenitentia hoc diluentes Domi-
no dicant g. Delicta ignorantia nostræ ne memineris.

C. VII. *¶ Non separetur ab uxore, qui necesse
fuerit causa filium suum baptizavit.*

Item Ioannes Papa VIII. Anselmo Lemovici-

na ecclesiæ Episcopo.

Ad h limina beatorum Petri & Pauli Apostolorum
Principum hic præsens homo, nomine Stephanus
orationis causa veniens, nostro præstatu suggerendo
innotuit, quod filium suum in extremo vita positum,
ne dum baptizatus una lotum, absentia scilicet sa-
cerdotum, necessitate cogente baptizaret, cumque ipse
propriis manibus retinendo suscepisset: atque pro hu-
ius negotiis notitiae tuae patetfacto, reverentia tua, quasi
rectitudinis zelo flagrans prefatum hominem a sua con-
juge judicaverit separandum. Quod si nullatenus det-
bet, dicente scriptura i. à Domino junctam esse viro u-
xorem, & [Quod Deus conjunxit, homo non separat.] Vnde & Dominus in Evangelio, non dimittere posse
uxorem suam, nisi causa fornicationis, apertissime jubet.
Quapropter & nos tanquam auctoritatis iustitione præcipie-
reti, diecum omnitemendum i esse, & inculpabile judi-
candum, quod necessitas intulit. Nam hoc baptizandi
opus laicis fidelibus juxta canonica auctoritatem i, si ne-

*a. Sent. ibid. Burch. l. 7. c. 24. Ivo p. 9. c. 38. Pannorm. l. 7. c. 65.
b. Sent. ibid. Burch. l. 17. c. 24. Ivo p. 9. c. 28. Pann. lib. 7. cap. 66.
c. al. cuius uxor. d. al. disfidium. e. Ivo p. 1. c. 304. Pannorm.
lib. 6. c. 126. f. al. si insensit, ut effterit, fit. g. Psal. 24.
h. Sentent. ibidem. Polycarp. lib. 6. it. 4. Anselm. lib. 10. c. 30. Ivo
part. i. cap. 306. i. Proverb. 15. iuxta 79. k. Martb. c. 10.
l. al. sanctiandem.*

esse fuerit facere, liberè conceditur. Vnde si supradictus genitor filium suum corpore morientem aspiciens, ne animam perpetua morte pereuntem dimitteret, facienda prima tis lavit, ut eum de potestate auctoris mortis & tenebrarum eriperet, & in regnum Christi jam regnaturus a fine dubitatione transmitteret, bene fecisse laudatur: & idcirco sua uxori sibi jam legitimè sociata, impune, quamdiu vixerit, judicamus manere conjunctum, nec oī hoc contra præfatas auctoritates divinas aliquatenus separari debere.

¶ Epistola Ioannis ad Corinthus, ex qua sumpsum est hoc caput, extat in bibliotheca Vaticana, scripta Anselmo Lemovicina ecclesiæ Episcopo, & in concilio Ticensiensi, tempore episcopi Ioannis cum legatis ipsius, & magna parte Episcoporum Italiæ & Gallia habitu, in subscriptionibus est, Anselmus Lemovicinus ecclesiæ Episcopus. Itaque emendatum est, Lemovicinus, cum antea legeretur, Lemosina.

I. ¶ Omittendum] Sic emendatum est ex aliquo veterissimo, epistola ipsa, & Ivane. Intra etiam 3d. questi. 1. & 2. c. L. Leo enim verba utitur, omittendum est, & incipibile judicandum. quem imitari videtur Ioannes voluisse. In vulgaru erat, dimittendam nonesse.

3 pars. Filia c. dictio spirituali non solum ejus, qui accipit, sed etiam ejus qui trina mersionis vocabulo eam sacro baptisma tangit. Dicitur etiam spirituali filia sacerdotis, qui ei peccata sua confiteretur. Harum omnium flagitiosa conjunctio est; & eadem papa plebenda.

C. VIII. ¶ Tarantentia ei indiciorum, qui spirituali filiam; & penitentiale suam violare monstra-

tur.

Unde Symmachus Papa ait.

*C*unes d. quos in penitentia suscipimus, ita nostri sum spiritualis filii; & ipsi, quos vel nobis suscipiuntibus, vel trina mersionis vocabulo mergentibus, una sacri baptismatis regeneravit. Sylvestris quoquedocens, admonet unumquemque sacerdotem, ut nullus causa fornicationis ad suam penitentiam acedat: quia scriptum est: [Omnis, quos in penitentia accipimus, ita filii nostrí sunt, ut in baptismate suscepit.] Quapropter hoc scelus si quis perpetaverit, non solum dignitatis honorem amittat, verum etiam usque ad exitum vita jugi- penitentia se subdat.

C. IX. ¶ De eodem.

Item Cœlestinus.

*S*i quis sacerdos cum filia spirituali fornicatus fu- seit, letat se graves adulterium commisisse. Idcirco domina sua filia est, omnia derelinquit, & res suas pauperibus tradat, & convertat in monasterio Deo ufo: ad mortem serviat. Sacerdos autem, qui malum exemplum dedit hominibus, ab officio deponatur, & peregrinando duodecim annis peniteat, postea vero ad monasterium vadat, ibidem, cunctis diebus vita sua Deo serviat.

C. X. ¶ De eodem.

Item g.

*N*on b. debet Episcopus aut Presbyter commiseri cum mulieribus, qua ei sita fuerint confessi peccata. Si forte (quod absit) hoc conigerit, sic peniteat; quomodo de filia spirituali, Episcopus quindecim annos, Presbyter duodecim, deponatur: sitamen in conscientiam populi devenerit.

Huius itaque auctoritatis appareat, quod fratre proprio, fratre tanquam viri filium mulier de sacra fonte suscepit, non idcirco a viro suo est separanda. Quod & de viro spiritualiter optere intellegi.

a al. regeneratram. b al. debuisse. c Senti. ibid. d Senti. ibidem. e Polyc. l. 4. tit. 29. f al. quindecim. g al. Idem. h Polyc. ibidem.

QVÆSTIO II.

*S*pousa ante septimum contrahit non possunt. Sollemnem consensu contrahuntur, qui intervenire non posset, nisi atraque 1 parte id intelligatur, quod inter eos agitur. Intra ergo sponsalia non possit contrahit inter pueros, quoniam ea informata confessione non admittit. Testatur hoc idem Nicolaus Papa, dicenti.

I. ¶ Vtraque.] Sic est emendatum ex plerisque versionibus, cum ante legatur, alterutra. utrumque enim in consensu nuptiis est.

C. I. ¶ Ante tempus consentienda coniugium contrahit non potest.

*V*bi non a est consensus utriusque; non est coniugium. Ergo qui pueri dant puerulas in cunibus, & converso, nihil faciunt nisi uterque puerorum, polloq; venerit ad annos discretionis, consentiant 1, etiam patre & mater hoc violaverint & fecerint.

¶ In Decretalibus tit. de desponsatione impub. cap. 2. habet initium hujus capituli, & adiungitur alia ex eo Nicolaus responsum.

I. ¶ Consentiar.] In vulgaru codicibus sequitur, nec est consensum, nisi sit consensus utriusque: quia verba absit ipsiisque manuscriptis.

QVÆSTIO III.

*¶ Q*uod b autem spirituale vel adoptivæ filiationis, quis copulari non possit, Nicolaus Papa respondens, consultis Bulgariae, cap. 2. refutatur, ita dicunt.

C. I. ¶ Qui de sacro fonte suscipitur, filius est eius a quo suscipitur.

*I*ta & diligere debet homo eum, qui se suscipit de sacra fonte, sicut patrem. Item. ¶ Est inter fratres & filios spirituales gratuita & sancta communio, que non est dicenda consanguinitas, sed potius habenda spiritualis proximitas. Vnde inter eos non arbitrari posse fieri quolibet legale coniugium: quandoquidem nec inter eos, quia natura, & eos, qui adoptione filii sunt, veneranda Romane leges matrimonio contrahit permittunt. Item. Si ergo inter eos non contrahitur matrimonium, quos adoptio jungit, quanto potius carnali oportet inter se coniubrium cessare, quos per ecclesie sacramentum regeneratio Sancti Spiritus induit. Longe igitur congruentius filius patris mei, vel frater meus appellatur is, quem gratia divina potius, quam humana voluntas, ut filius patris mei, vel frater meus esset, elegit; prudentiusque ab altera corporis commissione fecerimus.

C. II. ¶ Filia spirituali carnali filia nolle modo nubere potest.

Item Zacharias Episcopus seruus servorum dei reverendissimum Theodoro Episcopo rectificans Ticensiensi.

*P*itacium d nobis ita veneranda fraternalis oblitus, per quod feceritari curat, si licet filio, cuius pater alterius filium ex sacro baptizante & suscepit, suscipitam, id est, spirituali eius patris filiam (quod dicitur crudeliter est) in matrimonio accepere, quod apud te enim inter assertus contigisse. ¶ Sed bene tua sancta fraternalis compertum habet, quia Dominus precepit per

a Extra, de despons. impub. cap. 2. Pannorm. lib. 6. cap. 11.

b Sentent. 4; distill. 42. c Sentent. ibidem. Iov. p. 2. cap. 13.

d & part. 34. Pannorm. lib. 6. cap. 123. Iov. serm. 1. de ritu ecclæsticu. e Polycarp. libr. 6. titul. 4. Anselmus libr. 11. cap. 27. Iov. part. 1. cap. 307. Pannorm. libr. 6. cap. 124. f al. fonte.

Moysem

Moysem, & dicens: [Turpitudinem i. partis tui, vel
matris, vel sororis non revelabis; turpitudo enim tua
est.] Cum & ergo à propria consanguinitate jubemur
abstine, multò magis à spirituali nostri patris filia, o-
mag excaecatione aut arguento seposito; sub nimia di-
finitione nos cavere convenit: ne in iram divini exami-
niorum, si quis talis more mistus, minime restrinxerit
sunt. Vnde & omnes i. omnino caven-
dunt i. talis feceris commissione, ne in perpetuum pere-
ire: sed hunc, qui hujus permisio/a temeritatem auctor,
tamen laudem de pietatis, impūlsum le misericordia
matrimonio, per omnia tua fraternitas fideat: separare, &
ponentis digna submittre, & quatenus ab aeterna eru-
tione damnationem animam ejus itereris.

1. ¶ Turpitudinem] In decreto Zacharia (que sunt in ve-
ritate) & apud Anselmum & Iovinum: habent omnia ut in
capit. ii. Leviticus.

2. ¶ Comergo] In eisdem decreta sic legitur, Turpitudi-
tem non revelare dicunt, dum à propria consan-
guinitate precipimus abstinere. Multò magis &c.
3. ¶ Vnde & omnes] Apud Anselmum est; Vnde & o-
mnes omnino caven-
dunt i. talis feceris commissione.

C. III. ¶ Filius filiam, quam de sacro fonte su-
-cepti, nullus tradere audeat.
Item Zacharias & Deus dedit.

¶ Non i. eponore filiam, quam de sacro fonte suscep-
-tu, aliquando filio suo in matrimonium tradere;
qui in dico fementia germani esse inveniuntur. Si
quoniam sicuti fratre committimus minime restinxerit fratre
laetus, ab ecclesia catholica abominabitur. Sed si con-
verto fuerit, post separationem septem annis pone-
tum gerat. Confiscis simul cum auctore d. sit ista con-
ditio: id est: simul cum cooperatoribus & consentien-
tibus poniteat.

2. pars. Fili vero, sive ante compateritatem, sive post ha-
bitum, habeat conjugem possit.

C. IV. ¶ Fili vel filia; ante vel post compater-
-itatem genit., legitimè conjungi
possunt.

Vnde Urbanus scribit: Vitali Presbitero Bri-
-xianensi, dicens.

Super e. quibus consulit nos tua dilectio: hoc videtur
propositio ex sententia respondendum: ut & baptismus
in iunctu necessitate secunda puerum in nomine Tri-
nitatis baptizaverint, & quod spiritualium parentum filii
vel filie, an vel post compateritatem geniti, possint
legitimè conjungi, præter illam personam, per quam
compates sunt effecti.

C. V. ¶ Qui ex comparte vel commatice peccat suscep-
-tis filios de fonte nisi fuerint, conjungi
non possint.

Psechalis vero secundus peccat compateritatem
genitos copulari prohibens, scribit:
Rhodius Episcopus.

Post i. fiducieprimum vero de fonte filium vel filiam spir-
-itu, qui ex comparte vel commatice nativerint,
matrimonio conjungi non possint: quia leges seculi non
emancipatos ad ipsius prohibit copulari.

¶ Asaphus i. cap. 3. 4. refert fore integrum hanc epistolam,
inquit corpus, cujus matrem illuc in. posse auctor. Infia ead. q. 4.
¶ Contra nos peccatum sequitur hoc caput, & deinceps c. porrò duo-
rum, q. 1. 2. & 3. Ipsius vero epistole auctorem. Et ipsi estant
Papistis scandala.

[Utrumque g. libro 23. digestorum sit: de rita nuptiarum, perpen-
-diu p. q. in legitur.]

C. VI. PALEA.

¶ Er adoptionem qualita fraternalis eosque impedit
nuptias, donec maner adoptio: ideoque eam, quam
pater meus adopavit, & emancipavit, potero uxorem
ducere. Aequum, & si me emancipato, illam in potesta-
te retinetur, poterimus jungi matrimonio. Itaque vo-
lenti generum adoptare, suscetur, ut filiam emanci-
pet. Similiter suadetur ei, qui velit nrum adoptare, ut
emancipet filium.

¶ Hac palea habetur in aliquot venustu; à quibus casere abesse
solent, & non distinguuntur à superiori capite.

3. pars. Si qui vero aliquo fortuito casu filiam sua comma-
trix uxorem acceperit, non cogitur eam dimittere.

C. VII. ¶ Non cogitur quis dimittere filiam sue:
commari, quam duxit in conju-
gium.

Unde in Triburensi concilio legitur. 48.

I. Llud a etiam nsc. canonica institutione definitus.
Nec interdictione aliqua refutamus, sed proper eos,
qui diversè de eo sentiunt: hoc loco aliquid commemo-
ramus. Si quis sua spiritualis commatris filiam fortuito,
& ita contingente rerum casu in conjugium duxerit,
conflito maturiori servato eam habeat, atque honestè le-
gitimo coniugio operam det.

QUASTIO IV.

R. Eliam vero compatri uxoris sua nullus in conjugem
ducere posset.

C. I.

Vnde Nicolaus Papa scribit Constantiensi Epi-
scope Salomonis.

S. Ciscitatur b. à nobis sanctitas vestra; si aliquis ho-
mo duas commatrices habere valeret, unam post alteram:
In quo meminisse debet scriptum esse: e. [Erunt
dictio in carne una.] Ita que cùm constet, quia vir & mu-
lier una caro per connubium efficiuntur, restat nimurum
virum comparem constituti illi mulieri, cuius maritomo
assumpta uxori commatice esse videbatur: & idcirco
liquet, virum illi feminam non posse jungi in copula,
qua commater ejus erat, cum qua idem fuerat una caro
effectus.

C. II. ¶ Odo annis peniteat; qui duabus com-
-matribus commisceret.

Item ex concilio Chalcedonensi.

S. I pater & filius, aut duo fratres cum una muliere,
aut si cum marie & filia, aut cum duabus sororibus,
aut cum duabus commatribus aliquis concubuerit, se-
cundum antiquam & humaniore definitionem octo
annis peniteat.

¶ In concilio Chalcedonensi nihil buufundi existat tractatum,
aut definitum. Ex eo tamen referunt etiam in fragmento panthe-
nitali incerti auctori: eodem modo citatur infra c. peccati uxori.

C. III. ¶ Nullus duabus commatribus
commisceretur.

Item Innocentius Exsuperio Tolosano Episcopo.

S. I d. quis ex uno coniugio filium aut filiam alteri-
-sus de sacro fonte suscepit, aut ad christiana tenerit, &
vel Christianitatis ministerium dederit; ambo & vir &
& uxori compates existim parentibus infantis: quia vir &
mulier caro una effecti sunt.

1. ¶ Utuno] In plerisque ructus exemplaribus: & eadem
collectione decretorum incerti auctori, legitur, si quis unus ex
coniugio. In epistola vero Innocentii Exsuperio Tolosano Episcopo
scripta, hoc non habetur.

2. pars. Econtrario inventur in concilio Triburensi,
cap. 47.

a. Sent. ibid. Burch. lib. 37. c. 46. Ivo p. 9. c. 97. b. Sent. ibid.
Ivo p. 1. c. 37. & p. 9. c. 35. Pann. 4. c. 63. c. Genz. & Poly-

1. 6. u. 6. & al. mysterium.

C. IV. q. Uxorem commater ducere potest, cuius
ipsa commater non fuerat.

Qui spiritualem habet compatriam, cuius filium de la-
vacro sacri fontis accepit, & eis uxori comma-
ter non est, licet ei defuncto comparte suo, ejus viduan
ducere in uxorem, si nullam habet consanguinitatis pro-
pinquitatem. Quid enim? Non quid non possunt con-
jungi, quos nulla proximitas carnalis, vel nulla genera-
tio fecerint spiritualiter?

C. V. q. De eodem.

Item in epistola Pachalidis Papae secundi ad Rhoge-
num Episcopum.

Post b' uxoris obitum, cum commatice uxoris viri su-
perficiis conjugio copulari, nulla videtur auctoritas,
vel ratio prohibere. Neque enim cognitio carnis co-
gnatio spiritus comparatur, neque per unionem e carni
ad unionem spiritus pertinuerit.